



Kogo bogowie chcą oślepić na jedno oko, a nie chcą zadać mu fizycznego bólu, temu wszczepiają w serce nienawiść. Zniekształca ona uczciwe, zorientowane na rozsądne działania myślenie — „FORUM” ♦ Mimo, że przeciwnik wcale broni nie złożył, że dalej jątry podziemną propagandą i na falach eteru, co i raz próbuje wywoływać niepokoje uliczne, obiecuje kolejne terminy strajków i demonstracji — zaczyna być zauważalne pewne otrzeźwienie, otrząśnięcie się z emocji — ANNA PAWŁOWSKA, „Trybuna Ludu” ♦ Z planów sprowokowania strajku powszechnego i zaaplikowania narodowi polskiemu „krwawej łaźni” wyziera przerażający cynizm. Kto chce wziąć na swoje sumienie straszliwe koszty ewentualnej wojny domowej, setek tysięcy ludzkich nieszczęść? — „GAZETA POMORSKA” ♦ Jeśli ktoś w Polsce chce zaryzykować jakieś narodowe całopalenie w imię antykomunizmu, musi zdawać sobie sprawę, że nawet gdyby do tego doszło, zamierzony skutek nie zostałby osiągnięty — ZDZISŁAW MORAWSKI, „Życie Warszawy”.



# DUNAJEC

TYGODNIK  
PZPR

Nr 27 (90)

ROK III

Nowy Sącz 25 lipca 1982

Cena 10 zł

ŻYCZY PAN SOBIE BYĆ ZAŁATNIONY  
PRIORYTETEM, PREROGATYWAMI,  
CZY TRADYCYJNYM ZIEŁONYM  
ŚWIATŁEM?



Rys. MAREK POLAŃSKI

„Tygodnik Kulturalny”

Leszek Korzeniowski

## OSUSZYĆ BAGNO BIUROKRACJI

Będąc ostatnio w Warszawie wstąpiłem do księgarni przy ul. Belwederskiej — róg Gagarina, nowoczesnej, olbrzymiej i w dodatku samoobsługowej. Wśród bajecznie ładnych, taniach książek rosyjskich dla dzieci, wśród kryminalów i kolorowych albumów — natrafiłem na wydobyty z przepastnych magazynów stos książek sprzed trzydziestu lat. I tak oto stałem się posiadaczem wielce aktualnego rarytasu „O usprawnieniu aparatu państwowego oraz o walce z biurokracizmem i mitręgą w urzędowaniu”. Są to listy i notatki W. I. Lenina z lat 1917—1922.

Lenin był wyjątkowo surowy wobec dygnitarzy, szczególnie zaś wobec komunistów, (CIAĞ DALSZY NA STR. 4—5)

Rozmowa o młodych jest rozmową o Polsce. Nic więc dziwnego, że partyjne obrady toczące się pod koniec ubiegłego tygodnia w Warszawie nie wyodrębniły problemów młodej generacji w jakiś szczególny sposób z kontekstu spraw, którymi żyje całe społeczeństwo. A w każdym razie nie wyizolowały ich sztucznie od całokształtu narodowych trosk i nadziei. Nie składano również obietnic bez pokrycia. Potwierdzone zostały natomiast w przemówieniu generała Jaruzelskiego te zasady polityczne, które rok temu stały się programem odrozwonienia i zdekomunizacji Partii. Z obzernego referatu Biura Politycznego prezentujemy kilka myśli ważnych dla dalszego biegu zdarzeń na polskiej scenie politycznej.

• Którym nurtem ma płynąć polska łódź? Nie może ona płynąć pod prąd historii. Nasz kraj nie będzie zmierzał do zachodniego brzegu. W ostatnim okresie dobitnie doświadczaliśmy, ile są naprawdę warte sta-

Partia się znalazła w przymusowej sytuacji. Wrogów żadne reformy nie zadowolą. Wrogów ugłaskać „liberalizmem” nie zamierzamy.

• Tworzymy gwarancje instytucjonalne, ustawowe — w Partii i pań-

niez samym sobie. Oddalają moment normalizacji. Przedłużają niepotrzebnie epokę złudzeń.

• Krytyczne spojrzenie, dosadne sformułowanie, uzasadniony sprzeciw, czy nawet gniew — nie są „zakazane” ani sprzeczne z intencjami władzy. Od nich socjalizm się nie zawali. Trzeba jednak przeprowadzić wyraźną granicę między reakcyjną szmirą a twórczością, która na to miano zasługuje.

• Z wysiłkiem porządkujemy nasz dom. Społeczeństwo zmagą się z podstawowymi potrzebami bytu. Ale odradza się nadzieja, że wyjdziemy na prostą drogę. Kryzysów narady wychodzą. Kryzys nie musi stać się klęską.

• Jest w Polsce jeszcze wiele zła. W walce z nim jakże potrzebny jest krytycyzm i bezkompromisowość ludzi młodych. Niech to będzie swoisty „ruch sprzeciwu” wobec niegospodarności, nieuczciwości, bezdużności, przeciw różnym biurokratycznym zaporom, a także innym szkodliwym społecznie zjawiskom. Młodzi muszą mieć poczucie, że w chwili trudnej, że w słusznej sprawie staną za nimi partyjna instancja i organizacja. Z nie zostaną sami.

## SZANSA ODRODZENIA

nie stamtąd melodramatyczne deklaracje rzekomej sympatii dla Polski.

• Z drogi socjalistycznej odnowy Partia nie zejdzie. Wszystko co próbę czasu wytrzymało — zachowamy, obronimy. To co się zużyło i zdegenerowało — wykarujemy do końca. Postępujemy tak nie dlatego, że

Partia się znalazła w przymusowej sytuacji. Wrogów żadne reformy nie zadowolą. Wrogów ugłaskać „liberalizmem” nie zamierzamy.

• Ci, którzy sądzą, że działając „na złość władzom” przybliżają rozwiązanie jakiegokolwiek problemu, mylą się głęboko. Szkodzą nie tylko socjalistycznemu państwu, lecz rów-











W listopadzie ubiegłego roku przedstawiłam w „Dunajcu” szcawnickiego kronikarza — samorodnego ludowego twórcę. Pisałam wówczas: *Zadziwiająca to postać: Józef Węglarz-Matusek. Osiemdziesiąt dziewięć lat i coraz bardziej dające się we znaki ciężkie kalektwo wyniesione z pierwszej światowej wojny nie przytłumiły potrzeby utrwalenia wierszem dziejów ojczyźnej miejscowości... Tak powstała unikalna „Kronika” Matuska, który sam siebie zwie „rodzinnej wsi autorem”, a na pierwszej stronie swego dzieła napisał: „Moja lektura domowa nosi tytuł: W szcawnickich mrokach i świcie. Księgi wczyste ujęte z przeszłości i teraźniejszości w 75 latach naszego stulecia, o prawdziwych zdarzeniach częściowo od starych gawędziarzy bądź też z mojego własnego przeżycia i obserwacji gospodarczo-kulturalnych regionu pienińskiego”. Niemal 450 stron maszynopisu.*

miesięczniku „Ziemia” z r. 1920 artykułów Jana Wiktora, dr Władysława Semkowicza, ks. Ferdynanda Machajny, ks. Antoniego Sikory, dr Mieczysława Orłowicza.



Ostatni wreszcie rozdział nosi tytuł: „Szcawnica w latach wojny i okupacji”. Ukazuje partyzantów i kurierów, gehennę szcawnickich Żydów.

Całość zamyka posłanie do czytelników, do współczesnych autorowi mieszkańców jego rodzinnej miejscowości, by zachowali w pamięci dni, które odchodzą w historię. Józef Węglarz-Matusek ma bowiem świadomość, że: „Jeśli będziemy zapominać o tamtych czasach — niewiele przeżyjemy dla przyszłych pokoleń. Miłość ojczyzny, ojcowizny, miłość bratersko-sąsiedzka, bez względu na stan, to najcenniejszy skarb Narodowy” — kończy.

ELŻBIETA GLINKA

Nadejście twój miedzą pora powtórzenia,  
by po nocy zbyt krótkiej na sny utrudzone  
ubierać brzemię ciepła deszczem napojone;  
narodzić tysiąc pragnień z jednego pragnienia.

Pójdzie gwar po tych wzgórzach pod las i po łące,  
o pogodę na jutro wołanie pacierzem —  
szepł snopów padających równo jak żołnierze  
w bitwie, która zawsze początkiem jest i końcem.

Brunatną nagość ziemi okrywają ptaki  
Jedyna zawsze wierność i z ramion poczęcie  
wyjdzie na żytne pola w pracowitym świecie,  
by stawić na nim dawno wymodlone znaki.

Ścierń ostra jutro w ziołach utopi swe złoto,  
spichlerzom niepotrzebne już sny napelnienia.  
Są żniwa — w twoim świecie pora powtórzenia,  
pora, po której cisza...  
I tylko jest po to.

## Zaprosili nas

- „Prezydium Rady Narodowej Miasta i Gminy w Mszanie Dolnej na uroczystą sesję z okazji XXX Rocznicy Nadania Praw Miejskich Mszanie Dolnej;
- Ludowy Zespół Sportowy „Zawada” na festyn sportowy i podsumowanie pierwszego etapu modernizacji swoich obiektów sportowych,

- Rada Nadzorcza z Zarządzeniem Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Muszynie na występ artystyczny Regionalnego Zespołu „Muszyniacy”;
- Tatrzański Klub Kolekcjonerów w Zakopanem na doroczną imprezę pt. „Wielkie Targi Staroci”, która odbędzie się od 22—25 VII br. na placu przed Spółdzielczym Domem Handlowym „Granit”.

# SIE PALI

A zatem w przeciągu trzech tygodni wybuchły we Frydmanie dwa pożary. Szczególny to przypadek, zważywszy, że pomimo zagęszczonej do granic możliwości drewnianej zabudowy, pożar we wsi był nader rzadkim gościem. Pierwszy, i jak dotąd największy pożar wsi, odnotowały kroniki w XVIII wieku. Otóż, 20 sierpnia 1781 roku, ogień strawił całą niemal zabudowę Frydmana. Ocalały jedynie obiekty murowane: kościół, kaplice i kasztel. Drugi pożar był dopiero w roku 1929. Spłonęły wówczas zabudowania gospodarcze plebanii, a wraz z nimi szpitalik-przytułek dla ubogich i szkoła. Podczas trzeciego pożaru, dwadzieścia lat temu, spłonęły stodoły stojące szeregiem po południowej stronie wsi. Ale że były w dość sporej odległości od zabudowań mieszkalnych, samej wsi ogień nie zagroził. No i teraz dwa pożary, jeden za drugim. Szczęście w nieszczęściu, i tym razem ogień zabrał głównie stodoły. Z budynków mieszkalnych tylko dwa zostały uszkodzone. Ofiar w ludziach nie było. A z inwentarza żywego zginęły dwie owce.

Kolejnym moim rozmówcą był sołtys frydmański, Józef Organiściak. „Tak, brałem udział w gaszeniu pożaru, bo jestem i sołtysem (od pięciu lat), i kierownicą wozu strażackiego naszej OSP. Gdy zaczęło się palić, byłem w polu. Zostawiłem traktor i na motocyklu — żeby szybciej — przyjechałem do wsi. Remiza już była otwarta. Dobrze musiałem korbać krecię, by silnik uruchomić w wozie, bo akumulatory wysiadły, a nowych nie ma. Aleśmy w kilka minut po alarmie wyjechali. Pożar zaczął się u Mijaników. Gdyśmy przyjechali, palił się już Brzysek i drugi Mijanik. Wjechaliśmy wozem w wolną przestrzeń pomiędzy stodołami, koło stodoły Mysliwica Walentego. Tam zaczęliśmy gasić i zabezpieczać. Ale nie można już było wiele zrobić. Niedługo po nas przyjechały jednostki OSP z innych wsi, potem pluton Szkoły Podchorążych Pożarnictwa z Krakowa, który obozował w Ochotnicy, a za nim wozy zawodowej Straży Pożarnej z Nowego Targu. Pracowały wszystkie motopompy, a nasi ludzie lali wodę wiadrami, całe popołudnie. Jeszcze w nocy gasiliśmy i pilnowaliśmy, żeby nowego pożaru nie było. Teraz to wszyscy sposobią się, żeby do zbiorów nowe stodoły podbudować. Jeszcze w czasie gaszenia pożaru przyjechał do nas wicewojewoda

Władysław Gawlas i różni specjaliści od ubezpieczeń, od budownictwa z Nowego Sącza i Nowego Targu. Wojewoda obiecał pomoc, spisy ludzi potrzebujących materiały budowlane kazal porobić. A na drugi dzień jużemy szli do lasu Urban znakować drewno na nowe stodoły. Ludzie ze wsi, ci którzy nie popalili się, zrobili składkę na pogorzelnicy i już 200 tysięcy złotych zebrałi. W Knurowie tamtejsi ludzie prawie 44 tysiące dali. Wszyscy pomagają. Póki co, starczy na najbliższe potrzeby. U nas ludzie będą się odbudowywali tak jak było. Bo nasze stodoły są najpiękniejsze i nikt innych nie chce. Są duże i wygodne. Nawet mają pieterka, nazywane u nas rymstytkami. Tyle że trzeba włożyć i ciano na nich. Nie wszyscy więc powinni się tam budować, bo potrzebne są między stodołami przerwy. Można by z siedem gospodarstw przenieść na nowy teren, zgodnie z planem. Ale nowe parcele trzeba by kupować albo wymieniać z właścicielami, a z tym zawsze są kłopoty. Pyta pan, co z tym pożarem. Ano, pewnie jednak ktoś podpalił...”

Tego samego zdania zdaje się być pułkownik Józef Rojek, starszy inspektor Komendy Wojewódzkiej Straży Pożarnej w Nowym Sączu. Jednakże dla niego liczą się tylko fakty stwierdzone. „Pożar wybuchł o godzinie 11.30 — powiedział — w kilka minut później do gaszenia przystąpiła miejscowa jednostka OSP. O 11.56 do Frydmana przyjechały wozy Zawodowej Straży Pożarnej z Nowego Targu oraz kilka jednostek OSP z okolicznych wsi. W tym czasie ogień objął już 18 budynków gospodarczych i dwa mieszkalne. W bezpośrednim zagrożeniu znalazł się teren o powierzchni 2387 m<sup>2</sup>. Trzeba powiedzieć — dodał — że akcja prowadzona była nalezycie: likwidowano ogień w ciągu stodoł, a jednocześnie zabezpieczano przed jego przeniesieniem się na inne budynki. Pożar opanowano dość szybko. Jednakże ogień wyprzeździł ludzi”.

Niestety, pomimo sprawnej akcji strażaków i ofiarności mieszkańców Frydmana ogień strawił ponad dwadzieścia obiektów. Dlaczego? Pułkownik Rojek podaje kilka zasadniczych powodów. Jednym z nich, mającym wpływ na szybkie rozprze-

strzanie się ognia, jest znaczne zagęszczenie zabudowy. Ale nie był to powód najważniejszy. Zawazyły przede wszystkim: istniejące wolne przestrzenie pomiędzy opadającym ku rzecze terenem, na którym stały stodoły, a ich tylnymi ścianami, przez które przedostawało się powietrze do płonących wnętrz, przyczyniając się do powstawania „kominów” termicznych oraz to, że w stodołach tych ich właściciele przechowywali nie tylko siano i słomę — co jest naturalne — ale też materiały pędne (benzynę i ropę). To one właśnie stały się główną „siłą napędową” dla ognia. No cóż, nieobjęte są obszary ludzkiej bezmyślności!

I co dalej z Frydmanem? Ano, jest on jaki jest, w więc w części murowany, w części (tej większej) drewniany. Przede wszystkim zaś posiada bardzo zagęszczoną zabudowę. W tym tkwi zresztą jego historyczna i urbanistyczna wartość jako unikatowego ośrodka osiedleńczego. I błędem byłoby cokolwiek tu zmieniać, a jeżeli już, to tylko w zakresie naprawdę niezbędnym. Pułkownik Józef Rojek, będąc doświadczonym praktykiem w dziedzinie ochrony przeciwpożarowej, radzi: „Przed wszystkim należy usunąć z parcel zagrożonych te wszystkie budki i komórki, dość przypadkowe, a tak groźne. Należy ponadto zamurować lub zadeszkować przeświaty w dolnych częściach i starych i nowych stodoł. A nade wszystko powinno się granice parcel obsadzić szybkorosnącymi drzewami. Mogą to być olchy, brzozy, drzewa owocowe, lipy. Utworzą one z czasem bardzo skuteczne przegrody. Tak przecież czynili nasi przodkowie... No i żadnych urządzeń elektrycznych w stodołach, żadnych beczek z benzyną, żadnych kanistrów, silników i motorów na chodzie...”

Minął już dla mieszkańców Frydmana sądny dzień. Uspokoił się, opanowali rozdygotane nerwy i strach o swoich bliskich, o dzieci. Spoglądają teraz na pogorzelniko, obliczają straty, radzą nad odbudową spalonych budynków. To silni i twardzi ludzie. Wierzę, iż za rok, dwa po zgłiszczach pozostanie tylko wspomnienie. Wszak wiadomo już, że nie są sami. Już się o tym zresztą przekonali, mają tę doświadczenia tak ze strony swoich sąsiadów, jak i władz wojewódzkich. Z pomocą śpieszy im nawet zespół architektów z Pracowni Regionalnej Politechniki Krakowskiej w Zakopanem pod kierunkiem profesora Stefana Zychonaja, który przystąpił do opracowywania dokumentacji niezbędnej do odbudowy spalzonego zespołu stodoł i budynków gospodarczych. Trzeba więcej, by móc się czuć częścią wielkiej społeczności Polaków...”











# Polacy o sobie

Odmiełmy obyczaje, a jawniej się pracy  
Niech będą dobrzy, będą  
szczęśliwi Polacy.

(Ignacy Krasicki)

Od poczęcia, do kołyski,  
My Polacy, knujem spiski

(Wiktor Gomulicki)

My, Polacy, zawsze robimy  
projekta nie zgromadziwszy środków,  
a nawet nie pytając, czy  
w ogóle nasze środki wystarczą.  
No i tak nam się też w życiu  
wiedzie.

(Bolesław Prus)

Mamy wielki talent do gada-  
nia, mało doświadczenia w za-  
kresie organizacji życia publi-  
cznego. Dyskutujemy gorąco i  
nieskończonie. Niestety, często  
na tym się wszystko kończy...

(Andrzej Szczypiorski)

Nieprzeznana porywczoność Po-  
laków jest wadą

Niewczesny zapal, w skutkach  
równa się zdradą.

(Kajetan Koźmian)

Część energii społecznej Po-  
laków bezpowrotnie bywała tra-  
cona na niepotrzebne utarczki,  
które nikomu korzyści, a Polsce  
tylko szkodę przynosiły.

(Józef Lipiec)

Już to niestety w narodzie na-  
szym ta jest niecnota, iż przez  
zazdrość czy płochość lubią szka-  
lować ludzi dobrze zasłużonych  
krajowi.

(Konstanty Gaszyński)

Naród jest zawsze wolny, je-  
śli nie godzi się ze swoją śla-  
bością. Naród może być silny,  
jeśli umie pokonywać słabości.  
My możemy być narodem i wol-  
nym, i silnym, i sprawiedliwym,  
jeśli pokonamy dwóchsetletnią  
słabość. Czy pokonamy?

(Edmund Osmańczyk)



Rys. JERZY LIPIEC

„Kurier Lubelski”



## CIEKAWOSTKI

### Zemsta na lekarzu

Z rozpaczy, że amputowano mu obydwie nogi, 55-letni Nowojorczyk, James Rock, zastrzelił chirurga, który wykonał tę operację. Kaleka przyjechał do szpitala wózkem inwalidzkim, dostał się na siódme piętro, gdzie znajdował się gabinet lekarza i tam oddał do niego 4 śmiertelne strzały z rewolweru.

### Klub wrogów biegania

„Mam tego setnie dość. Mój mąż uprawia ten przeklęty jogging i stale tylko biega, a dla mnie nie ma czasu” — stwierdziła Angielka Irena Booth z Racndale i założyła „Klub wrogów

joggingu”. Ponieważ jest pewna, że w podobnej sytuacji znajduje się znacznie więcej kobiet liczy na to, że jej organizacja będzie dość silna, aby poskromić biegających mężów.

### Wszystko na golasa

Najsłynniejsza plaża nudystów znajduje się na francuskiej Riwierze w Cap d'agde. Tam też mieści się kamping dla nudystów „Port nature”.

Przybytek nudystów reklamuje się aktualnie tym, że kto przyjedzie, będzie mógł spędzić nago cały urlop. Na golasa będzie mógł chodzić do miejscowych sklepów restauracji, kina, na pocztę czy fryzjera, no i oczywiście na plażę.

## LATO W PEŁNI



Fot. CAF — Politikens

## DIALOGI

### NIC POWAŻNEGO

— Kowalski, jak możecie w godzinach pracy czytać jakiś tam kryminał?

— Nie gniewajcie się, panie dyrektorze — odpowiada Kowalski. — W tym okropnym halasie nie można czytać nic poważniejszego...

### UJRODA

— Droga lady — powiedział kiedys pewien lord — kilka szklarek portu dodaje pani urody.

— Drogi lordzie — odpowiada lady — pan wybacz, ale ja jeszcze nic nie piłam.

— Pani nie — ale ja tak!

### SPOSÓB

Rozmawiają sędziowie piłkarscy:  
— Ja — mówi sędzia angielski — po każdym meczu wracam do domu w metalowym kasku na głowie i w asyście przyjaciół.

— Ja — mówi sędzia brazylijski — wyjeżdżam wprost z boiska policyjnym samochodem.

— Ja — mówi sędzia włoski — i lekroć opuszczam stadion, ludzie robią mi wolne miejsce, a niektórzy nawet całują po rękach.

— Jak pan to robi? — zapytują zdumieni koledzy.

— Przebieram się za biskupa...